
 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Su relazione del Sindaco – Presidente; 
 
Riscontrata la necessità di ottemperare a quanto previsto dalla legislazione vigente in materia di usi civici; 
 
Vista la L.R. 03/03/1988 n.25 e successive modifiche, la legge 16/06/1927 n.1766 e R.D. 26/03/1928 
n.332 per quanto concerne la verificazione demaniale del Territorio Comunale; 
 
Vista altresì la Legge Regionale n.68 del 14/09/99 ed in particolare l’art.3, comma 4 inerente il pagamento 
dei canoni derivanti da terre gravate da uso civico; 
 
Dato atto che questa Amministrazione non ha potuto provvedere a rispettare i termini previsti dalla L.R. 
n.68/99 sia per le difficoltà incorse nel trovare la disponibilità di professionisti qualificati ed idonei per 
tale tipo di accertamenti e rilevazioni, sia per le difficoltà di trovare risorse finanziarie da destinare a tale 
adempimento; 
 
Considerato che di concerto con l’Ufficio Tecnico Comunale si è trovata una soluzione operativa 
perseguibile e compatibile con le risorse finanziarie dell’Ente in conformità dei prezzi, patti e condizioni di 
cui all’allegato foglio disciplinare che prevede una spesa di 850,00 Euro, IVA inclusa a foglio di mappa, 
onnicomprensivo, in favore del gruppo di lavoro costituito dall’ing. Luciano Troilo, in qualità di dirigente 
dell’Area Tecnica del Comune di Bomba e dal sig. geom. Marcello Accili nato a L’Aquila il 12/08/52 ed 
ivi residente C.F.: CCLMCL52M12A345X –  P.I.: 00627560667, regolarmente iscritto all’Albo Provinciale 
dei Geometri al n.1268 ed all’Albo dei Periti Demaniali della Regione Abruzzo e del Commissariato dei 
usi civici, con funzioni anche di responsabile del gruppo; 
 
Dato atto che il predetto gruppo di professionisti dovrà risolvere in modo definitivo tutte le 
problematiche della consistenza territoriale connesse all’attuale e vigente quadro normativo di riferimento 
come sopra specificato: dall’accertamento di tutte le terre quotizzate, legittimate e conciliate alla 
reimpostazione dei canoni all’attualità, all’individuazione delle terre da proporre per la legittimazione ai 
sensi dell’art.9 della legge 1766/27 e quelle abusivamente occupate, il tutto ai sensi dell’art.29 del R.D. 
332/28 e L.R. 68/99; 
 
Visto il parere favorevole del responsabile contabile; 
 
Con voti unanimi; 
 

D E L I B E R A 

 
- di affidare al gruppo di professionisti come in narrativa individuati, la verifica della consistenza 

demaniale del Territorio Comunale e la risoluzione definitiva di tutte le problematiche connesse ai 
canoni derivanti da terre civiche in adempimento del quadro normativo vigente di riferimento 
come specificato ed articolato in premessa; 

- di approvare l’allegato foglio disciplinare contenente i patti, prezzi e condizioni da valere a tutti gli 
effetti come atto negoziale nel rapporto con i professionisti del gruppo affidatario; 

- di impegnare la spesa di 5.950,00 Euro nel bilancio 2003 e da erogare con le modalità e tempi 
previsti dal foglio disciplinare; 

- di dare atto che la restante somma di € 5.950,00, sarà erogata in favore del suddetto gruppo di 
professionisti, solo dopo l’effettivo introito dei proventi e canoni esigibili derivanti da terre civiche 
così come individuate nella verifica effettuata dal gruppo stesso. 

 
  


